1

平成24年 12月 21日

各 位

株式会社 福山コンサルタント

代表取締役社長 山 本 洋 一

（ＪＡＳＤＡＱ コード番号９６０８）

問合せ先  広報担当専務取締役 柴田 貴徳

（事務取扱責任者  高崎  愛一  TEL．092-471-0211）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成 24年 12 月 20 日開催の取締役会において、平成 25年 1月 29日を効力発生日として、

当社の連結子会社である株式会社環境調査技術研究所（以下「ＥＩＴＩ」と言う。）を吸収合併するこ

とを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本合併は、100％出資の連結子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

１．合併の目的

ＥＩＴＩは河川やダム等の水関係並びに水生動植物に関する環境調査・解析を主業務としてい

ますが、当社の道路等に関する環境調査・解析を主業務とする環境マネジメント事業部との統合

により、道路と河川の両分野にまたがる地域総合環境事業の確立を進め、当社グループの事業分

野の拡大と技術力の強化を図ります。

更に、同社が展開する北海道と沖縄の拠点を加えることで、当社グループの地域展開の拡充と

経営の効率化を図ることを目的とし、同社を吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程

合併契約承認取締役会決議（両社） 平成24年 12月 20日

合併契約締結 平成 24年 12月 20日

合併効力発生日 平成 25年 1月 29日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第796条第 3項に定める簡易合併であり、ＥＩＴＩに

おいては会社法第784条第 1項に定める略式合併であるため、株主総会の承認を得ずに

実施するものです。

(2) 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、ＥＩＴＩは本合併により解散いたします。

(3) 合併に係る割当の内容

100％子会社との吸収合併であるため、本合併による新株式の発行および合併交付金の支払いは

行いません。

(4) 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債の取扱

該当事項はありません。

 2

３．合併当事会社の概要

存続会社

（平成24年 6月 30日現在）
消滅会社

（平成24年 5月 31日現在）

(1) 名称 株式会社福山コンサルタント 株式会社環境調査技術研究所

(2) 所在地
福岡市博多区博多駅東三丁目 6 番
18号

東京都文京区後楽二丁目 3 番 21
号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本洋一 代表取締役 谷内宏

(4) 事業内容 土木関係建設コンサルタント 環境調査コンサルタント

(5) 資本金 589,125千円 87,500千円

(6) 設立年月日 昭和 38年 11月 6日 昭和 54年 12月 25日

(7) 発行済株式数 4,259,200株 300,000株

(8) 決算期 6月 30日 5月 31日

(9) 大株主及び持株比率 福山俊弘       11.03％
福山コンサルタント社員持株会

9.59％
株式会社ハルモニア   5.73％
株式会社もみじ銀行     4.26％

株式会社福山リサーチ＆インキュ

ベーションセンター   100.00％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 決算期 平成 24年 6月期（連結） 平成 24年 5月期（単体）

 純資産 2,894,488千円 16,943千円

 総資産 3,907,981千円 34,171千円

 1株当たり純資産 677.63円 56.47円

 売上高 5,392,417千円 145,035千円

 営業利益または営業
損失（△）

73,641千円 △148,368千円

 経常利益または経常
損失（△）

74,660千円 △150,164千円

 当期純損失（△） △132,356千円 △154,178千円

 1 株当たり当期純損失

(△)
△31.21円 △513.92円

４．合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更

はありません。

５．今後の見通し

本合併による連結業績への影響は軽微です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成24年 8月公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（平成25年6月期）
5,600百万円 200百万円 200百万円 100百万円

前期連結実績

（平成24年6月期）
5,392百万円 73百万円 74百万円 △132百万円